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Øget beskæftigelse til borgere med sindslidelse 
 
Baggrund 
Status på Socialudvalgets beskæftigelsespejlemærke viser, at 
målsætningen om, at 15 % af Socialforvaltningens borgere med 
sindslidelse skal have et beskæftigelsesrettet tilbud, ikke er nået.  
 
En analyse af målgruppen for pejlemærket viser, at der er behov for 
særlige indsatser, såfremt beskæftigelsen skal øges, og at det giver 
resultater med en fokuseret indsats og ekstra fokus på de unge.  
 
Det forslås derfor at styrke indsatsten på området gennem en 
opgradering af Fremtidsfabrikken og VIVIL, som begge er 
bydækkende projekter, Desuden foreslås der midler til 
beskæftigelseskoordinatorer, der skal have særligt fokus på unge med 
sindslidelse, der også har et uddannelsesfokus.  
 
En styrket indsats på beskæftigelsesområdet for borgere med 
sindslidelse vil øge borgernes tilknytning til arbejdsmarkedet, og flere 
vil opnå en kompetencegivende uddannelse. Effekten af indsatsen vil 
understøtte pejlemærket om beskæftigelse, ligesom der er en 
formodning om, at indsatsen vil have den positiv sideeffekt, at flere 
sindslidende bliver helt eller delvis selvforsørgende og opnår større 
selvværd. 
 
Tiltagene forventes også at kunne give et øget flow på 
botilbudsområdet, da behovet for hjælp og støtte til den enkelte 
mindskes. Disse effekter vil med tiden kunne aflæses i forvaltningens 
forandringskompas. 
 
 
Indhold  
Både Fremtidsfabrikken, som er et aktiveringstilbud til unge med 
psykiske problemstillinger og VIVIL, som er specialiseret i job-
formidling til borgere med sindslidelser, har begge vist gode resultater 
både i forhold til tilslutning og effekt.  
 
I VIVIL tilbydes borgeren en håndholdt indsats efter borgerens egne 
ønsker og behov. Borgeren får en afklarende samtale og der 
udarbejdes CV, hvorefter VIVIL forsøger at matche borgeren med en 
virksomhed i form af et beskæftigelsestilbud. Endvidere laves der 
opfølgende samtaler med borgeren og virksomhederne. Københavns 
Lufthavn og Dansk Supermarked er eksempler på virksomheder, som 
VIVIL samarbejder med.  Borgerne er mennesker med en sindslidelse, 
der modtager enten kontanthjælp (match 2-3) eller førtidspension, og 
har et ønske om at etablere og fastholde kontakten til arbejdsmarkedet.  
En opgradering af projektet på medarbejdersiden vil bevirke en 
stigning i kapaciteten til at køre flere jobformidlingsforløb, hvor der er 
øget fokus på de unge. VIVIL har siden åbningen i april 2011 haft 130 
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borgere i forløb, hvor 45 % har fået kontakt til arbejdsmarkedet.  Ca. 
70 % af VIVILs borgere er førtidspensionister. Der er pt. venteliste til 
projektet. 
 
 
Fremtidsfabrikken arbejder med kompetencer i forhold til social 
integration, uddannelse og beskæftigelse for unge (typisk 
kontanthjælpsmodtagere) mellem 18 og 30 år.  
 
Fremtidsfabrikken ønsker at udvide tilbuddet med ”livskurser”, med 
det formål, at  
 

 Understøtte nutids- og fremtidsperspektiv 

 Understøtte udvikling og mestring af hverdagsliv 

 Understøtte brug af personlig medicin 

 Understøtte eget ansvar og egne valgmuligheder 
 
På Fremtidsfabrikkens kurser gennemfører over ¾ af deltagerne 
kurserne, og projektet har på de seneste kurser oplevet, at op mod 80 
% efterfølgende fortsætter i uddannelsesforløb eller aktivering. Mange 
deltagere giver udtryk for, at deltagelse i kurserne forbedrer deres 
livskvalitet.  
 
Beskæftigelseskoordinatorer med særligt fokus på unge 

Fremtidsfabrikken og VIVIL har samarbejdet omkring en fleksibel og 
håndholdt jobformidling til unge kontanthjælpsmodtagere under 30 år 
med sindslidelse. VIVIL har hjulpet de unge med at finde praktikplads 
efter endt forløb hos Fremtidsfabrikken, for at sikre at de ikke falder 
ned mellem to stole i forbindelse med overgangen fra 
Fremtidsfabrikken til et andet beskæftigelsestilbud.   
 
Det forslås, at der ansættes beskæftigelseskoordinatorer, der kan støtte 
borgere i deres forløb, men også kan være opsøgende omkring 
borgere, der pt. ikke er i et beskæftigelsesrettet tilbud. 
 
Koordinatorerne skal hjælpe til med at afklare de unges ønsker til 
fremtidig beskæftigelse/uddannelse – men allermest vejlede og støtte 
den unge til selv at tage de nødvendige skridt for at nå dertil. 
 
Effekt  

 Ca. 12 nye pladser hos Fremtidsfabrikken 

 VIVIL forventes at kunne opnormere kapaciteten med ca. 150 
borgere 

 Øget information og motivation til førtidspensionister omkring 
beskæftigelse 

 

De økonomiske konsekvenser 
Samlet ønskes midler på i alt 4.000 t. kr. Fordelingen i driftsudgifter 
mellem de forskellige tiltag ses ud af nedenstående tabel. 
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Tabel 1. Serviceudgifter 

1.000 kr. – 2013 p/l  2013 2014 2015 2016 
Serviceudgifter:      

- 3 unge koordinatorer 
(mentorer/guides) 

1.500 1.500 1.500 1.500 

- Opgradering af 
Fremtidsfabrikken 

1.000 1.000 1.000 1.000 

- Opgradering af 
VIVIL jobformidling 
for sindslidende 

1.500 1.500 1.500 1.500 

-     

Serviceudgifter i alt 4.000 4.000 4.000 4.000 

 
Tidligere afsatte midler 
Fremtidsfabrikken fik 1.1 mio., kr., ved budgetforhandlingerne for 
2013, mens VIVIL finansieres af de afsatte demografimidler med 1.1 
mio. kr..  
 


